2025 年 10 月吉日

会員各位

    公益社団法人 愛媛県作業療法士会

制度対策部 福祉用具対策部門

令和７年度  第１回福祉用具対策部門 研修会

謹啓 紅葉の候 貴殿におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 この度、下記の要領にて、第１回福祉用具対策部門の研修会を開催致します。この研修会を通して日々の

臨床に役立てていただければと思います。多くの方のご参加をお待ちしております。

記

１ 日時：2025 年 12 月 6 日（土）9 時 00 分〜12 時 00 分（開始 30 分前より受付）

２ 場所：愛媛県社会福祉協議会 １F ユニコム（福祉用具展示場）（愛媛県松山市持田三丁目 8番 15号）

３ 参加資格：愛媛県作業療法士会会員（参加費無料） 参加定員：20 名（先着順）

４ テーマ・講師：「理論、根拠をもとに実践する車椅子シーティングの基礎」

川崎医療福祉大学 リハビリテーション学部

理学療法科 教授  小原 謙一 氏

５ 講義要約： シーティング講習会では、技術的な内容が多く、その根拠は経験則からの回答がほとんどです。

理論や根拠を理解していると、基礎的なシーティング技術であっても症例に適切に合わせてい

くことが可能です。標準化された車椅子シーティングの理論や根拠を解説し、そのうえで基礎

的な技術を実技を通して身につけていくことを目的としています。

        本研修で、理論を理解し、明日から実践できるシーティング技術を学んでみませんか？

＊本研修は対面で行います。駐車場は本施設（地下駐車場や施設裏）にありますが、台数が限られています。他

研修も同時に開催されている場合がある為、駐車できない場合は、近隣のコインパーキングをご利用下さい。

同じ職場内で参加される場合は乗り合わせにご協力をお願い致します。

＊本研修内容に関するご質問がある方は、必ず下記の連絡先にお願い致します。

６ 申し込み期限：2025 年 10 月 6 日（月）～2025 年 11 月 22 日（土）（先着順）

          ＊定員人数になった場合には、ご参加が難しい場合があります。

７ 参加申込方法：①氏名②フリガナ③所属先④会員番号⑤メールアドレス⑥質問事項、を記載して、下記のメ

ールアドレス宛、もしくは右記の QR コードからお申し込みください。

         ＊認定 OT を取得している方は、認定 OT 番号の記載もお願いします。

         連絡先：fukushiyougu.ehimeot@gmail.com

※研修の 1週間前に、頂いたメールアドレスに当日の連絡事項等送信致します。

８ 問い合わせ先：愛媛県作業療法士会 制度対策部 福祉用具対策部門 部門長

株式会社 ココロココ 白方一範

mailto:fukushiyougu.ehimeot@gmail.com